
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00201  del 27/03/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2025/00218

OGGETTO: Pubblicazione:  
Campagna di Fecondazione della Razza Equina anno 2025- Elenco degli Stalloni di 
proprietà regionale affidati agli allevatori/proprietari in possesso di regolare 
autorizzazione alla gestione di Stazioni di Monta Naturale Equine, Pubbliche o 
Private.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 27/03/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;

•

la Deliberazione della Giunta Regionale 7 dicembre 2020, n.1974 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.14 del 26.01.2021 
recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, 
che sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur 
mantenendone i principi e criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

Decreto Del Presidente Della Giunta Regionale 8 giugno 2023, n. 272 
Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e 
s.m.i. Istituzione Sezione di Dipartimento e rimodulazione funzioni. Modifiche al 
D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021.

•

la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
la Legge di contabilità regionale n. 28/01;•
la normativa del D. Lgs. 118/11;•
la L.R. del 31 dicembre 2024, n. 42, "Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge 
di stabilità 2025)";

•

la L.R. del 31 dicembre 2024, n. 43, "Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la DGR n. 26 del 20/01/2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027, art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale;

•

la DGR 1576 del 30/09/2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali al dott. 
Domenico Campanile;

•

la DGR 1641 del 28/11/2024 di proroga degli incarichi di direzione delle sezioni 
di dipartimento della giunta regionale fino al 15/02/2025;

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



D.G.R. n. 132 del 14/02/2025 "Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli 
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale".

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 
32 del 31/10/2022 con la quale è stata conferita la funzione di dirigente ad 
interim del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al 
dott. Domenico Campanile dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, con decorrenza 1° novembre e sino 
alla nomina del dirigente titolare;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Naturali e Biodiversità n. 365 del 07/05/2024 con la quale è stato 
conferito l' incarico di Elevata Qualificazione denominata “ Gestione stalloni 
murgesi e danni da fauna selvatica” all'avv. Vincenza Decimo per anni uno con 
decorrenza dal 01/05/2024

•

 
Richiamate le seguenti disposizioni normative :

Legge 15 gennaio 1991, n. 30, recante "Disciplina della riproduzione animale", 
così come modificata ed integrata con Legge 3 agosto 1999, n. 280, recante 
"Modifiche ed integrazioni" alla suddetta Legge n. 30/91, anche in attuazione 
della direttiva 94/28/CE del Consiglio del 23 giugno 1994;

•

 L.R. 19 giugno 1993, n. 9 che ha soppresso l’Istituto Regionale di Incremento 
Ippico di Foggia, attribuendone competenze e funzioni all’Assessorato 
Regionale all’Agricoltura, con obbligo a carico del medesimo di provvedere a 
riordinarle secondo gli indirizzi della normativa statale e regionale;

•

 Deliberazione della Giunta Regionale 21 aprile 1994, n. 953 avente ad oggetto: 
“Attuazione art. 45 L.R. 19/6/1993 n. 9 – Continuità dei servizi in materia di 
ippicoltura”, che ha riaffermato le attribuzioni e gli obblighi predetti in capo al 
richiamato Assessorato regionale all’Agricoltura;

•

Circolare del Mi.P.A.A.F. n. 22 del 21.12.94, in applicazione della Legge 30/91 
e s.m.i.;

•

Deliberazione del Consiglio regionale n. 68 del 30.1.1996 che approva le norme 
procedurali per l'applicazione della normativa suddetta;

•

 Decreto 13 gennaio 1994, n. 172, Regolamento di esecuzione della legge 15 
gennaio 1991, n. 30, recante: «Disciplina della riproduzione animale»;

•

Decreto del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali (DM) 19 luglio 2000, n. 
403, emanato di concerto con il Ministro della Sanità, che approva il nuovo 
Regolamento di esecuzione della richiamata Legge n. 30/91 e s.m.i.;

•

Legge Regionale n. 19 del 24 luglio 2012 recante “Interventi di valorizzazione 
del comparto zootecnico”;

•

Determinazione n. 32 del 1 febbraio 2013 avente per oggetto: “Adeguamento 
del Titolo I della DGR n. 3481/1995 a quanto disposto dal D.M. 19.07.2000 n. 
403 “Approvazione del nuovo regolamento di esecuzione della L. 15 gennaio 
1991, n. 30, concernente disciplina della riproduzione animale”;

•

Decreto Legislativo 11/05/2018, n. 52 recante: “Disciplina della riproduzione 
animale in attuazione dell’articolo 15 della legge 28 luglio 2016, n. 154”;

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



D.G.R. n. 144 del 20/02/2025 con la quale sono state approvate le Linee guida 
per la campagna di fecondazione della razza equina per l'anno 2025;

•

Premesso che

alle suddette disposizioni sono seguite, in ragione dell'art.1 delle Linee Guida 
per la Campagna di Fecondazione della Razza Equina per l’anno 2025 di cui 
alla  DGR n.144 del 20/02/2025 , con decorrenza 01/03/2025,  le assegnazioni 
degli stalloni regionali alle richiedenti stazioni di monta equina per l'annuale 
campagna di fecondazione;

•

Preso atto 

delle istanze pervenute;•
della valutazione tecnico-veterinaria  sulle  condizioni di sanità e riproduttiva 
nonchè  della priorità attribuibile agli allevatori/proprietari delle fattrici in base all' 
interesse  finalizzato al  migliorarmento dellala razza  equina autoctona 
regionale; 

•

della relativa documentazione attinente   l'iter procedurale  delle 
assegnazioni degli stalloni regionali agli allevatori gestori delle stazioni di Monta 
Naturale Equina Pubblica o Privata ( agli atti del Servizio Valorizzazione e 
Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali regionale) ;

•

della redazione del pubblicando elenco degli affidamenti, emendato dei dati 
sensibili;

•

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO si rende necessario procedere 

alla pubblicazione dell'Elenco degli Stalloni di proprietà regionale affidati agli 
allevatori/proprietari in possesso di regolare autorizzazione alla gestione di 
Stazioni di Monta Naturale Equine, Pubbliche o  Private per  la Campagna di 
Fecondazione della Razza  Equina  2025;

•

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio online, salve le garanzie previste dalla L. n. 
241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto alla 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 
679/2016 e dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati 
personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. n.118/2011
si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e 
quantitativo di entrata o di spesa ne a carico del bilancio regionale nè a carico degli 
Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale; 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



 
si attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
della normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme 
alle risultanze istruttorie.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto di quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente 
riportato;

•

di prendere atto del lavoro istruttorio effettuato dal Servizio Valorizzazione e 
Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, come disposto dall'art. 1 delle Linee 
Guida per la Campagna di Fecondazione della Razza Equina per l’anno 2025 di 
cui alla  DGR n.144 del 20/02/2025;

•

di pubblicare l' Elenco degli Stalloni di proprietà regionale  affidati agli 
allevatori/proprietari in possesso di regolare  autorizzazione alla gestione di 
Stazioni di Monta Naturale Equine, Pubbliche o  Private per  la Campagna di 
Fecondazione della Razza  Equina  2025;

•

 
Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da 
pagine tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in 
unico originale:

sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, all’Albo telematico regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR 
n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi regionali CIFRA2 
e Sistema Puglia;

•

sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti” del sito 
www.regione.puglia.it;

•

sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali;

•

sarà trasmesso tramite piattaforma CIFRA2: all’Assessorato al Bilancio - 
Sezione Bilancio e Ragioneria per i successivi adempimenti e al Segretariato 
della Giunta Regionale.

•

sarà notificato alle Associazioni Allevatori della Puglia;•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ELENCO AFFIDAMENTO STALLONI ANNO 2025.pdf - 
72b01097357c6e8b117f39376b209e3c3e1b97aa92b0d906c988e7d0f2f68a39

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



Firmato digitalmente da:

Istruttore Proposta
Giuseppina Pistillo

Gestione stalloni murgesi e danni da fauna selvatica
Vincenza Decimo

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6



Cod. univoco 

staz. di monta PRIV/PUBBL. COMUNE Ragione Sociale / Gestore              STALLONE ASSEGNATO Affidato in data

BA0149E PUBBLICA TURI GENTILE GIUSEPPE RAMOS  VDM 01/03/2025

BA0031E PUBBLICA GIOIA DEL COLLE CAPURSO GIOVANNI ENOTTINGAM  - FUEGO 01/03/2025

BA0188P PUBBLICA NOCI D'AMBRUOSO GIOVANNI NICOLA QUIMOLO 01/03/2025

BA0151E PUBBLICA NOCI TRISOLINI ANGELO QUARK UMBERTO DI VALLENZA 04/03/2025

BA0164E PUBBLICA NOCI MAELLARO ONOFRIO NARCISO 04/03/2025

BA0166E PUBBLICA NOCI GREEN FARM MONITILLI LIBERO DI Z. 04/03/2025

BA0183E PUBBLICA NOCI PIZZARELLI MATTEO ZOSIO-BINGO - NERONE P.M. 07/03/2025

BA0143E PUBBLICA SANTERAMO IN COLLE GIANPETRUZZI PASQUALE BORIS 11/03/2025

BA0026E PUBBLICA GIOIA DEL COLLE RESTA VITO DOMENICO RALF 11/03/2025

BA0084E PUBBLICA ALTAMURA DI BENEDETTO NICOLA ERIK- ASINO LEO 11/03/2025

BA0040E PUBBLICA SANTERAMO IN COLLE LELLA FRANCESCO QUARZ G. 13/03/2025

BA0081E PUBBLICA NOCI AMATULLI COSIMO GESU' 13/03/2025

BA0172E PUBBLICA CASTELLANA GROTTE DE MICHELE PIETRO FRANCESCO LAUDEMIO 13/03/2025

BA0096E PUBBLICA GIOIA DEL COLLE MANCINO VITO LEONARDO PEGASO 22/03/2025

BA0101E PUBBLICA SANTERAMO IN COLLE DI SANTO FRANCESCO OLMO PF 22/03/2025

TA0054E PUBBLICA MOTTOLA PIZZARELLI ROSA ZODIACO DEI MONTI 04/03/2024

TA0094E PUBBLICA GINOSA DI SABATO N. NICOLA POSEIDONE 07/03/2025

TA0134E PUBBLICA MOTTOLA GENTILE GIOVANNI QUENTIN 13/03/2025

TA0095E PUBBLICA GROTTAGLIE MOTOLESE NICOLA ITALO  APRILE-2025 15/03/2025

TA0106E PUBBLICA MARTINA FRANCA CARBOTTI FRANCESCO ZYGMUNT 18/03/2025

TA0125P PUBBLICA MARTINA FRANCA SCHIAVONE MARTINO FALGOR-ASINO QUAN 18/03/2025

TA0042E PUBBLICA MARTINA FRANCA SALAMIDA LEONARDA GLOBO 18/03/2025

TA0085E PUBBLICA MOTTOLA MANSUETO GIUSEPPE AREZZO 20/03/2025

TA0073P PUBBLICA MARTINA FRANCA FRAGNELLI ANNA GRAZIA RENZO 20/03/2025

TA0069E PUBBLICA MARTINA FRANCA BASILE FRANCESCO ASINO -IGNAZIO 01/03/2025

TA0104E PUBBLICA MANDURIA NARDELLI PIETRO FULVIO apr-25

FG0031E PUBBLICA MANFREDONI A-FOGGIA EMMAUS SOC.COOP.SRL IMPERATORE 14/03/2025

FG0039E PRIVATA SAN GIOVANNI  R.DO PIPOLI PIETRO NERONE F R apr-25

PROVINCIA DI BARI

REGIONE PUGLIA 

ELENCO AFFIDAMENTO STALLONI ANNO 2025

 PROVINCIA DI TARANTO

  PROVINCIA DI FOGGIA

1


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-03-27T14:50:44+0100
	Domenico Campanile


		2025-03-27T15:34:08+0100
	GIUSEPPINA PISTILLO


		2025-03-28T09:54:04+0100
	Vincenza Decimo




